Ê

CamaraDMonáciralFECEPOROlocoloHELe

Ilustrissimo Senhor Vereador Presidente da Câmara Municipal de Pouso Alegre/MG

Messias Morais, CPF Nº. 623.522.456-72, residente e domiciliado na Avenida Cândido

Garcia Machado, nº. 36 casa 01, bairro Colina Santa Bárbara,Pouso Alegre/MG, CEP 37.551.240,

vem a presença de Vossa Senhoria expor e requer o que segue:

(i)

pps,
pas

Reaa
a”

No dia 27/07/2022 os sites Portal da Cidade e o Pouso Alegre. NET publicaram matérias,

afirmando que o Promotor de Justiça, Dr. Fábio Martinelli Monteiro de Oliveira, enviou

ofício à Câmara Municipal, comunicando que o requerente no dia 20 de julho recebeu

sentença condenatória exarada pelo juiz Damião Alexandre Tavares Oliveira, da 2º.Vara

Cível da Comarca de Pouso Alegre;

Por se tratar de assunto de interesse do requerente e veiculado de forma distorcida, torna-se

suficientemente justificado o seu direito ao acesso à essa comunicação, entre o MP e a

Câmara Municipalde Pouso Alegre/MG.

Diante do exposto, o requerente vem à presença de Vossa Senhoria requerer:

d.

s

cópia, autenticada por servidor da Câmara, do referido ofício enviado pelo Promotor de

Justiça, Dr. Fábio Martinelli Monteiro de Oliveira à Câmara Municipal;

cópia, autenticada por servidor da Câmara, de eventual ofício enviado pela Câmara

Municipal ou por qualquer um dos seus vereadores ou servidores(as), solicitando essa

informação do referido Promotorde Justiça;

caso não tenha ocorridoesse pedido de informação ao Promotor pela Câmara Municipal, por

seus vereadores ou por servidores(as), que seja enviado ao requerente uma declaração da

inexistência dessepedido de informação, devidamenteassinadapelo servidor(a) responsável

ou pelo Ilustre Presidente da Câmara;

requer que este requerimento seja atendido nos termos da Lei de Acesso à Informação, no

prazo de 20 (vinte) dias.

Requer, também, que esses documentos sejam enviados na forma digital por meio do

endereço eletrônico e-mal: messias!963(Dhotmail.com ou whatsapp (35) 9 9879- 3093.
Termos que pede e espera deferimentofavorável.

Pouso Alegre/MG, 12 de agosto de 2022.

Do omAD fDo AA ELALI
Messias Morais - Requerente — CPF 623.522.456-72